
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 

tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
PROVINCIA DI VC 

_____________ 

 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 107 DEL 13/08/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 

LAVORI DI SISTEMAZIONE AMBIENTALE PER OPERE DI CONTENIMENTO 

MASSI IN DISTACCO DA VERSANTE A PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO 

IN LOCALITÀ PREA SORA. 

PRESA D'ATTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CODICE CUP: D77B14000610001             

 
L’anno duemilaventiquattro, del mese di agosto, il giorno tredici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 4/2019 e seguenti, aventi per oggetto la nomina dei 
Responsabili dei Servizi Comunali, ai sensi dell’Art. 50 comma 10, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 TUEL; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova  rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023 e, infine art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Premesso che:  
• il Settore Decentrato OO.PP. e Difesa Assetto Idrogeologico di Vercelli con nota n° prot. 

88812 DB14.12 Class. 013.160.060 in data 28.11.2012 evidenziava problemi riguardanti 
ilnucleo di fabbricati esistenti ed della viabilità di accesso al nucleo abitato in derivazione 
alla strada Provinciale n. 299 “Per Alagna” a seguito dell’evento franoso occorso nel mese 
di Agosto del 2004;  

• con Determinazione del Responsabile del Servizio del Comune di Riva Valdobbia n. 100 
del 16.09.2014 veniva affidato allo Studio Associato Ingeoproject di Torino (TO) l’incarico 
per lo studio preliminare di fattibilità e richiesta di finanziamento in merito all’intervento di 
messa in sicurezza dell’abitato di Riva Valdobbia, per rilievi preliminari di valutazione 
dell’intervento, studio di fattibilità, prime indicazioni geologiche, relazione tecnico descrittiva 
sommaria, stima sommaria, quadro economico preliminare, individuazione degli interventi 
su tavola grafica, prime indicazioni della sicurezza;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Riva Valdobbia n. 68 del 12.12.2014 
veniva approvato il Progetto Preliminare presentato dallo Studio incaricato, avente titolo 
“Opere di contenimento massi di distacco da versante a protezione abitato in Località Prea 
Sora” dell’importo complessivo di € 1.135.000,00;  

• con Determinazione del Responsabile del Servizio del Comune di Riva Valdobbia n. 121 
del 14.10.2017 veniva affidato incarico per adeguamento-aggiornamento del progetto 
relativo alle opere di contenimento caduta massi Loc. Prea Sora per il successivo 
caricamento sulla piattaforma ReNDiS;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Riva Valdobbia n. 49 del 15.12.2017 
veniva approvato il Progetto di fattibilità presentato dallo Studio incaricato, avente titolo 
“Opere di contenimento massi di distacco da versante a protezione abitato in Località Prea 
Sora” dell’importo complessivo di €. 1.350.000,00;  

 
Considerato che con Decreto Commissariale n. 5-FP del 26.02.2020 sono stati individuati i 
soggetti, quali gestori/Stazioni appaltanti per le progettazioni fino alla fase esecutiva, a 
partire da quella inserita in ReNDiS e riportata nell'Allegato A) al presente Decreto (Livello di 
progettazione affidata ex art.2 c.3 DPCM 14.07.2016), degli interventi contro il dissesto 
idrogeologico;  
 
Preso atto che nell'Allegato A) nel Decreto 5 – FP del 26.02.2020 il Comune di Alagna 
Valsesia è stata finanziato per un importo di €. 145.920,60 per la progettazione fino alla fase 
esecutiva per i lavori di Sistemazione Ambientale per opere di contenimento massi in 
distacco da versante a protezione del centro abitato in località Prea Sora;  
 
Visto che con Repertorio n. 65 del 17.12.2020 è stata stipulata la convenzione d'incarico 
professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva dei "lavori di sistemazione 
ambientale per opere di contenimento massi in distacco da versante a protezione del centro 
abitato in località Prea Sora" con lo Studio Associato Protea Ingegneria di Dervio (LC);  
 
Visto che con delibera n. 04 del 25.02.2021 è stato approvato il progetto di definitivo dei 
Lavori di sistemazione ambientale per opere di contenimento massi in distacco da versante a 
protezione del centro abitato in Località Pietra Sora”, presentato dallo Studio Associato 
Protea;  
 
Visto che con determinazione n. 72 del 22.04.2022 è stato approvato il progetto di esecutivo 
dei Lavori di sistemazione ambientale per opere di contenimento massi in distacco da 
versante a protezione del centro abitato in Località Pietra Sora”, presentato dallo Studio 
Associato Protea;  
 
Considerato che con nota del 03.02.2022 prot. 4592/2022 la Regione Piemonte ha inviato il 
verbale del GIV avvenuto contente le integrazioni al progetto esecutivo tra cui: 
“effettuareindagini geotecniche dirette ed effettuare delle verifiche di stabilità anche in corso 
d’opera, verificando la stabilità degli scavi onde evitare la mobilitazione delle coltri detritiche 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

in ogni fase realizzativa; a tal proposito un esito negativo di queste verifiche basate su dati 
sperimentali potrebbe portare alla revisione delle scelte progettuali”;  
 
Preso atto che con nota prot. 5592 del 09.11.2022, l’amministrazione ha trasmesso gli le 
integrazioni avanzate dal GIV le quali hanno necessitato di tempi di esecuzione non brevi, in 
particolare il punto “2” che ha l’attuazione di opere importanti quali la realizzazione di pista di 
cantiere per l’esecuzione delle indagini predette;  
 
Preso atto della nota del 03.02.2022 prot. 4592/2022 la Regione Piemonte ha richiesto di 
effettuare le integrazioni progettuali a seguito della riunione del GIV - Intervento Codice 
Rendis 01IR948/G1 – Decreto Commissariale n. 5-FP del 26 febbraio 2020 "Opere di 
contenimento massi in distacco da versante a protezione abitato in localita' Prea Sora";  
 
Visto che con delibera n. 72 del 03/11/2023 è stato riapprovato il progetto di esecutivo dei 
Lavori di sistemazione ambientale per opere di contenimento massi in distacco da versante a 
protezione del centro abitato in Località Pietra Sora”, presentato dallo Studio Associato 
Protea;  
 
Considerato che con Decreto Commissariale n. 3-PS2021 del 08.01.2024 sono stati 
assegnati i fondi relativi al “Piano di mitigazione del rischio idrogeologico 2021 del Ministero 
dell’Ambiente. Presa d’atto del Progetto Definitivo predisposto dal Comune di Alagna 
Valsesia (Vc) per l’intervento avente Codice 01IR948/G1 - Codice CUP D77B14000610001, 
e finanziamento con DM n. 484 del 25 novembre 2021”;  
 
Visto che con delibera n. 23 del 15.04.2024 è stato riapprovato il progetto di esecutivo dei 
Lavori di sistemazione ambientale per opere di contenimento massi in distacco da versante a 
protezione del centro abitato in Località Pietra Sora”, presentato dallo Studio Associato 
Protea;  
 
Viste  
• la Deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 31/05/2013, 

esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136;  

• la deliberazione di Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 84 del 03.10.2013, con la 
quale si approvava il Regolamento della S.U.A.;  

• di adesione alla Stazione Unica Appaltante quale centrale di committenza per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture con accordo consortile.  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 09.11.2023, con la quale il Comune 
di Alagna Valsesia ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli 
schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento repertoriata al n. 209;  

 
Richiamata la Determinazione n. 42 del 15.05.2024 avente ad oggetto “Determina a 
contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell'art 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, 
del servizio di direzione dei lavori e contabilità finale dei "lavori di sistemazione ambientale 
per opere di contenimento massi in distacco da versante a protezione del centro abitato in 
Località Prea Sora". CODICE CUP: D77B14000610001 CODICE CIG: B189262E97”;  
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico della Unione Montana dei 
Comuni della Valsesia n. 189 del 08.08.2024 con la quale ha aggiudicato definitivamente 
lavori di realizzazione “OPERE DI CONTENIMENTO MASSI IN DISTACCO DA VERSANTE 
A PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO IN LOCALITA' PREA SORA, NEL COMUNE DI 
ALAGNA VALSESIA (CUP. D77B14000610001 - CIG. B16E2C50E6)”, alla ditta BERTINI 
S.R.L. con sede in Alagna Valsesia, Loc. Miniere 2 per un importo complessivo contrattuale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di €. 882.016,01, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 26.726,02, oltre IVA, 
nella misura di legge;  
 
Considerato, altresì, che l’affidatario, ai fini del rispetto degli obblighi sulla tracciabilità, si 
obbliga a comunicare all’Ente gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, anche in via 
non esclusiva, di cui all’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010, come modificata dalla 
Legge n. 217/2010, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, nonché ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 
ha introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e sm.i.;  
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
Visto il D.lgs. 267 del 18-08-2000;  

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto delle risultanze della Determinazione n. 189 del 08.08.2024 con la quale ha 
aggiudicato definitivamente lavori di realizzazione “OPERE DI CONTENIMENTO MASSI IN 
DISTACCO DA VERSANTE A PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO IN LOCALITA' PREA 
SORA, NEL COMUNE DI ALAGNA VALSESIA (CUP. D77B14000610001 - CIG. 
B16E2C50E6)”, alla ditta BERTINI S.R.L. con sede in Alagna Valsesia, Loc. Miniere 2 per un 
importo complessivo contrattuale di €. 882.016,01, comprensivo degli oneri per la sicurezza 
pari ad euro 26.726,02, oltre IVA, nella misura di legge;  
 
Di dare atto che la spesa pari ad €. 1.076.059,53 iva inclusa, a favore della ditta BERTINI 
S.R.L. con sede in Alagna Valsesia, Loc. Miniere 2 per i lavori di realizzazione ““OPERE DI 
CONTENIMENTO MASSI IN DISTACCO DA VERSANTE A PROTEZIONE DEL CENTRO 
ABITATO IN LOCALITA' PREA SORA, NEL COMUNE DI ALAGNA VALSESIA” trova idonea 
copertura finanziaria sul cap. 8530/18/1 codice D.lgs. 118/2011 09.01.2 Missione 09 – 
Programma 01 Titolo II – Macroaggregato 202 Codice PDCU 2.02.01.09.014, del corrente 
Bilancio di Previsione 2024;  
 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147 bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 4 del Vigente 
Regolamento sui controlli interni, che con la sottoscrizione della presente Determinazione vi 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Barbara Avondo 
Firmato digitalmente 

 

 

                                                         


